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项目基本情况

按照《关于提前下达省财政2019 年基层民政业务管理工作补助资金的通知》（粤财社〔2018〕254号）规定，于2018年12月11日下达基层民政业务管理工作补助资金1450万元给5个地市本级及18个省直管县。按照绩效评价基准日2020年3月31日，该补助资金1450万，目前已支921.2589万，支出为63.54% %，结余资金528.7411万，结余率为36.46%。资金用于支持开展农村留守儿童关爱保护等基层民政业务管理工作，以解决农村留守儿童关爱保护服务等民政基层业务管理工作力量不足问题。汇总各地项目资金下拨和使用情况如下：

	序号
	地区
	下拨资金（万元）
	已支出（万元）
	支出率
	结余（万元）
	备注

	1
	汕头市
	56
	0
	0
	56
	

	2
	河源市
	71
	71
	100%
	0
	

	3
	梅州市
	154
	126.964
	82.44%
	27.036
	

	4
	惠州市
	132
	53.18
	40.29%
	78.82
	

	5
	汕尾市
	24
	11
	45.83%
	13
	

	6
	南雄市
	49
	46.91
	95.73%
	2.09
	

	7
	乳源瑶族自治县
	32
	32
	100%
	0
	

	8
	龙川县
	91
	71.57
	78.65%
	19.43 
	

	9
	紫金县
	82
	46.0659
	56.18%
	35.9341
	

	10
	连平县
	48
	13.75
	28.64%
	34.25
	

	11
	兴宁市
	111
	63.0947
	76%
	47.9053
	

	12
	大埔县
	67
	0
	0
	67
	

	13
	丰顺县
	70
	70
	100%
	0
	

	14
	五华县
	105
	52
	49.52%
	53
	

	15
	陆丰市
	40
	40
	100%
	0
	

	16
	海丰市
	33
	33
	100%
	0
	

	17
	陆河县
	25
	0
	0
	25
	

	18
	连山壮族瑶族自治县
	29
	19.6543
	66%
	9.3457
	

	19
	连南瑶族自治县
	47
	47
	100%
	0
	

	20
	饶平县
	44
	24.4
	56%
	19.6
	

	21
	普宁市
	55
	55
	100%
	0
	

	22
	揭西县
	42
	42
	100%
	0
	

	23
	惠来县
	43
	2.67
	6.21%
	40.33
	

	总计
	1450
	921.2589
	63.54%
	528.7411
	


二、绩效指标分析
一是投入方面自评20分。资金立项经过充分论证，结合地区未成年人人数、人均财力因素，研究提出初步分配方案，提请厅党组会议审议后，报送省财政厅及时下达；项目目标设置完整、合理和可衡量。指导和督促各地按省财政要求及时安排和下达补助资金，资金到位率为100%，到位及时，分配合理。

二是过程方面自评16分。该补助资金1450万，目前已支出921.2589万，支出为63.54% %，结余资金528.7411万，结余率为36.46%。为规范补助资金管理，提高资金使用效益，对照《广东省省级部门整体支出绩效评价管理办法》、《广东省财政支出绩效评价报告质量控制和考核指标体系框架（试行）》等要求，加强对各地资金使用管理情况监管，暂未发现资金挤占、挪用、套取等违纪违法现象。本次绩效自评发现，部分县区存在留着用、不敢用、不会用的问题，致使个别县区存在资金结余过多，须下半年加强指导督促。

三是产出方面自评19分。各地主要用于支持开展农村留守儿童关爱保护等基层民政业务管理工作，以解决农村留守儿童关爱保护服务等民政基层业务管理工作力量不足问题。
四是效益方面自评20分。解决农村留守儿童关爱保护服务等民政基层业务管理工作力量不足问题，通过购买留守儿童专职工作人员服务，有效解决了基层民政工作人员不足的问题，让留守儿童数据得到及时更新，留守儿童遇到困境时得到及时帮扶和关爱。体现了政府对留守儿童的关爱，得到了群众的普遍好评，有效提高了留守儿童的生活质量，保障了其合法权益。
三、综合评价结论

按照项目支出类绩效自评指标体系要求，逐项认真对照自评，项目资金立项目标明确、投向合理，符合国家和省关爱保护农村留守儿童政策、关于打赢脱贫攻坚战的决定和实施乡村振兴战略的工作部署要求。通过综合评估，自评得分75分，具体自评情况如下表：

	评价指标
	自评得分

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	四级指标
	

	名称
	权重(%)
	名称
	权重(%)
	名称
	权重(%)
	名称
	权重(%)
	

	投入
	20
	项目立项
	12
	论证

决策
	4
	论证充分性
	4
	4

	
	
	
	
	目标

设置
	6
	完整性
	2
	2

	
	
	
	
	
	
	合理性
	2
	2

	
	
	
	
	
	
	可衡量性
	2
	2

	
	
	
	
	保障

措施
	2
	 制度完整性
	1
	1

	
	
	
	
	
	
	计划安排合理性
	1
	1

	
	
	资金落实
	8
	资金

到位
	5
	资金到位率
	3
	3

	
	
	
	
	
	
	资金到位及时性
	2
	2

	
	
	
	
	资金

分配
	3
	资金分配合理性
	3
	3

	过程
	20
	资金管理
	12
	资金

支付
	6
	资金支出率
	6
	4

	
	
	
	
	支出规范性
	6
	支出规范性
	6
	5

	
	
	事项管理
	8
	实施

程序
	4
	程序规范性
	4
	4

	
	
	
	
	管理

情况
	4
	监管有效性
	4
	3

	产出
	30
	经济性
	5
	预算

控制
	3
	预算控制
	3
	3

	
	
	
	
	成本

控制
	2
	成本节约
	2
	2

	
	
	效率性
	25
	完成

进度
	25
	（个性指标）
	25
	14

	
	
	
	
	完成

质量
	
	（个性指标）
	
	

	效益
	30
	效果性
	25
	经济

效益
	25
	（个性指标）
	25
	16

	
	
	
	
	社会

效益
	
	
	
	

	
	
	
	
	生态

效益
	
	
	
	

	
	
	
	
	可持续发展
	
	（个性指标）
	
	

	
	
	公平性
	5
	满意度
	5
	服务对象

满意度
	5
	4

	自评总得分
	75


四、主要绩效

（一）资金支出情况。

1.汕头市，本次下达资金56万元，其中潮阳区到位资金29万元，潮南区到位资金27万元。1.潮阳区民政局（未使用，结余29万元）。因受疫情影响，项目资金上半年未投入使用。但目前已完成工作方案地制订并落实镇（街道）社会工作站进行全面走访及评估，有针对性地制订个案帮扶计划和帮扶措施，并于2020年9月份向文光街道、城南街道、棉北街道、金浦街道、金灶镇社会工作站各下拨基层业务管理工作补助资金2万元，共计10万元，用于开展农村留守儿童和困境儿童等未成年人关爱保护工作。剩余资金将用于委托专业社工服务机构对海门、和平、铜盂、贵屿、谷饶、河溪、西胪、关埠等镇困境儿童和农村留守儿童个体困境给予全面评估，有针对性地制作个案帮扶计划、帮扶措施和帮扶目标，通过跟踪帮扶、团体辅导、能力培训、组织主题团体活动等服务，帮助困境未成年人摆脱生活困境。2.潮南区民政局（未使用，结余27万元）。自2019年10月，潮南区制订开展“心系儿童·牵手行动”活动方案，通过购买社工开展农村留守儿童关爱保护工作。因疫情防控工作的影响，该项活动仍在进行,因而资金未使用。已计划在2020年10月开支。

2.河源市，本次下达资金共292万元（其中市本级71万元及省直管县：龙川县91万元、紫金县82万元、连平县48万元。）。截至2020年3月31日，用于购买服务开展农村留守儿童关爱保护工作资金支出204.3859万元，结余87.6141万元，结余资金计划用于后续各地开展农村留守儿童关爱保护工作费用支出。紫金县：省下达资金82万元。截至2020年3月31日，用于购买服务开展农村留守儿童关爱保护工作专职工作人员工资支出46.0659万元，结余35.9341万元，结余资金计划用于后续各镇留守儿童购买服务管理工作人员工资支出。龙川县：省下达资金91万元。截至2020年3月31日，用于关爱留守儿童项目，已使用于留守儿童工作人员工资发放和关爱儿童探访物资，共使用了71.57万元，结余17.43元。和平县：市下达省级资金71万元。截至2020年3月31日，已全部按照工作计划使用。连平县：省下达资金48万元。截至2020年3月31日，主要用于支付13名乡镇儿童督导员工资，支出总额13.75万元，结余34.25万元。
3.梅州市，本次下达资金507万元，其中市本级154万元、省管县353万元。该市及时下发了《关于提前下达省财政2019 年基层民政业务管理工作补助资金的通知》（梅市财社〔2018〕108号）,及时将市本级154万元，按因数分配法分配给梅江区21万元、梅县区60万元、平远县46万元、蕉岭县27万元。共支出312.06万元，节余194.94万元，支出率62%。全市配置了129个乡镇儿童督导员、2276个村（居）儿童主任，实现镇村全覆盖。开展农村留守儿童、留守妇女和困境儿童的摸排查，确保儿童信息动态管理，开展形式多样的关心关爱活动，农村留守儿童和困境儿童关爱保护水平不断提高。

4.惠州市，本次下达资金132万元，支出进度为40.28%。分配惠城区38万元，已全部支出；分配惠阳区民政局31万元，已支出15.18万元，支出进度为55%；分配惠东县民政局63万元，购买社工服务，开展农村留守儿童困境儿童关爱服务工作，该项目于2020年5月6日签订合同，合同金额60万元。由于项目资金评价基础日为2020年3月31日，因此支出金额为0，实际已支出第一期费用30万元。
5.汕尾市，本次下达资金122万元。其中：汕尾市本级24万元（城区13万元、红海湾经济开发区7万元、华侨管理区4万元）、海丰县33万元、陆丰市40万元、陆河县25万元。共支出84万元，结余38万元，项目资金支出率为68.85%。汕尾市本级分配到城区13万元、红海湾经济开发区7万元、华侨管理区4万元。城区13万元3月31日前未能支出；红海湾经济开发区7万元、华侨管理区4万元均全额支出。海丰县33万元截至3月31日前已全额支出。陆丰市40万元，截至3月31日前已全额支出。陆河县25万元，截至3月31日前未能支出。

6.韶关市，本次下达资金81万元（其中南雄市49万元、乳源县32万元）。支出78.91万元（其中南雄市46.91万元、乳源县32万元），结余南雄市2.09万元。

7.清远市，本次下达资金76万元（其中连山壮族瑶族自治县29万元、连南瑶族自治县47万元）。截止到2020年10月15日，连山壮族瑶族自治县拨付关爱留守儿童专职工作人员2019年1-12月工资（含社保）19.65万元，资金使用率66%，目前结余资金9.35万元，已做资金使用安排。连南瑶族自治县47万元，其中5万元安排给连南县香坪镇1万元、三排镇1万元、三江镇2万元、寨岗镇1万元，用于留守儿童和困境儿童档案完善、宣传、普法安全教育、暑期活动等。于2019年12月完成支出，
8.潮州市，本次下达直管县饶平县资金共44万，已使用资金24.4万元，资金支出进度为56%。饶平县通过政府购买服务等方式开展农村留守儿童关爱保护工作，以解决农村留守儿童关爱保护工作力量不足的问题。更深入地了解留守儿童的需求，为其学习、生活和身心健康的发展提供了多一份保障。进一步探索关爱留守儿童的有效机制，整合社会资源，让全社会都来关心和爱护留守儿童，构建学校、社会合力共育的模式，激励他们自强不息，学会自学、自理、自抑、自强、自律，做生活的强者，享受生活的幸福和快乐，促进“留守儿童”健康地成长。现饶平县大爱社工在浮滨镇开展留守儿童关爱服务，项目还未结束。

9.揭阳市，本次下达资金直管县普宁市55万元、揭西县42万元、惠来县43万元。普宁市、揭西县，已全部支出用于开展农村留守儿童关爱服务等基层业务管理工作。惠来县用于开展儿童主任培训班、农村留守儿童纸质档案建立情况和关爱保护、广东省留守儿童和困境儿童管理系统的录入和更新，支出2.67万元，支出进度6.21%，结余40.33万元。
（二）资金完成绩效目标情况。
通过上级资金支持，进一步保障了农村留守儿童关爱保护等基层民政业务管理工作的正常开展，一是摸清了留守儿童的具体人数和基本情况，建立完善了农村留守儿童档案，及时做好《广东省农村留守儿童和困境儿童管理系统》动态更新工作；二是开展了农村留守儿童关爱保护活动，不断提高农村留守儿童关爱保护工作水平，没有发生涉及儿童权益、冲击社会道德底线的极端事件，确保农村留守儿童安全、健康、受教育等权益得到有效保障,提升了留守儿童和困境儿童的守法、安全意识和用法保护自身的能力。
存在问题

一是资金使用进度有待进一步加快。部分地区受购买服务立项审批、政府采购招投标程序繁琐、时间长等因素影响，多地开展项目正在进行中，结余资金将用于项目后续支出，资金使用进度有待加快。

二是部分县区存在购买服务难。由于经济欠发达县（市、区）地处偏远、工作条件艰苦、人员缺乏培训，本地社工人数普遍较少、社工机构和社会组织数量较少，能够有能力承接购买服务的主体少，聘请工作人员难，购买专业组织服务难。下拨资金延续性差，也导致购买服务项目可持续性不足。

三是部分县区基层工作力量不足有待解决。村（居）儿童主任和乡镇督导员也多为兼职人员，且专项经费保障不足，导致关爱保护儿童工作困难较大。特别是属经济欠发达的山区市，县区农村交通不便，留守儿童居住分散，派往基层的工作人员没有交通费、误餐费等补助，专职工作人员仅靠领取购买服务工资难于维持对全部儿童的点对点入户调查、探访关爱服务等。同时，招聘留守儿童专职工作人员需业务操作能力强、学历高等，然而工资偏低，造成工作人员流动频繁。
六、改进建议

（一）规范财政资金预决算管理。加强预算培训，指导

各级财政、民政部门根据《预算法》，认真做好救助资助资金年度目标任务设置和计划安排，做到进度量化、细化、可测可评。各级资金使用单位应根据年度工作安排及资金使用任务目标，严格按照既定资金使用进度安排按时列支，确保资金使用进度。

（二）引进专业督导服务提升购买服务质量。通过引进专业督导服务，协助各地研究制定购买服务内容方式，制定专业服务清单，提升购买服务质量，解决购买服务资金不敢用、不会用，用不好的难题。

（三）优化财政资金监督管理。探索建立资助资金财政、民政联合核查工作体系，动态监管各地资金使用情况，公开资金使用监督电话、畅通投诉举报渠道，接受社会和群众监督，确保资金使用效益。

附件：1、绩效自评指标表

2、绩效自评基础信息表

3、佐证材料递交清单表

